
 

Pag. 1 di 4 

 
OGGETTO: Indizione delle procedure per l’ammissione ai percorsi di formazione iniziale dei docenti ex 

art. 13 DPCM 4 agosto 2023. Anno accademico 2023-2024. 
 

IL RETTORE 
 

VISTO 
- Il vigente Statuto dell’Università di Camerino; 
- il Regolamento generale; 
- il Regolamento didattico di Ateneo; 
- il D.M. 22 dicembre 2023 concernente "Revisione e aggiornamento della tipologia delle classi di 

concorso per l'accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo 
grado”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 10 febbraio 2024; 

- il DPCM 4 agosto 2023 concernente “Definizione del percorso universitario e accademico di 
formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto 
degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza”, pubblicato in Gazzetta ufficiale del 25 
settembre 2023;  

- il D.R. 7 novembre 2023, n. 77945 con il quale è stato costituito nell’Università degli Studi di 
Camerino il Centro multidisciplinare di alta formazione per il personale della scuola; 

- il D.M. n.355 del 7 febbraio 2024, con il quale sono stati accreditati i percorsi di formazione iniziale 
dei docenti nell’Università degli Studi di Camerino nell’anno accademico 2023-2024; 

- la successiva nota MUR prot.n.10354 del 15 febbraio 2024. 
 

DECRETA 
 

 

Art.1 
1. Sono aperte le iscrizioni, per l’anno accademico 2023/2024, ai percorsi di formazione iniziale 

dei docenti per l’ottenimento, ai sensi dell’art. 13 del DPCM del 4 agosto 2023, dei 30 CFU nelle 
classi di concorso i cui corsi sono attivi nell’Ateneo: 

Classe A-15 - Discipline sanitarie  
Classe A-31 - Scienze degli alimenti  
Classe B-20 - Laboratori di servizi enogastronomici, settore cucina  
Classe B-21- Laboratori di servizi enogastronomici, settore sala e vendita  
Classe A-50 - Scienze Naturali, Chimiche e Biologiche  
Classe A-26 - Matematica  
Classe A-27 - Matematica e Fisica  
Classe A-28 - Matematica e Scienze  
Classe A-32 - Scienze della Geologia e della Mineralogia  
Classe A-34 - Scienze e Tecnologie Chimiche  
Classe A-41 - Scienze e Tecnologie Informatiche  
Classe A-47 - Scienze Matematiche Applicate  
Classe A-01 - Arte e immagine nella scuola secondaria di I grado  
Classe A-08 - Discipline geometriche, architettura, design d’arredamento e scenotecnica 
Classe A-10 – Discipline grafico-pubblicitarie 
Classe A-17 – Disegno e storia dell’arte negli Istituti di istruzione secondaria di II grado. 

 

2. Le iscrizioni sono consentite per un solo percorso e sono regolate come descritto nei seguenti 
articoli. 



 

Pag. 2 di 4 

Art. 2 
Modalità di svolgimento delle attività formative 

1. I percorsi verranno svolti in modalità on line sincrona secondo quanto disposto all'articolo 2-
ter, comma 4, secondo periodo, del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59. 

2. I corsi si svolgeranno nell’arco temporale che va dal 15 aprile al 30 giugno e, nel caso si renda 
necessaria un’estensione del periodo, dovranno comunque concludersi entro il 31 luglio. Le 
lezioni potranno svolgersi dal lunedì al sabato e in genere per quanto possibile in giorni e orari 
compatibili con eventuali impegni professionali. 

3. La frequenza è obbligatoria per un minimo del 70% di ciascuna attività formativa. In difetto non 
si potrà accedere alla prova finale. 

4. La prova finale si terrà in presenza presso una delle sedi dell’Università degli Studi di Camerino. 

 
Art. 3 

Domanda di iscrizione 

1. La domanda di iscrizione va presentata entro il termine perentorio delle ore 13:00 del giorno 
8 aprile 2024. 

2. La domanda potrà essere presentata on line - a partire dal 19 marzo 2024 - accedendo 
all’apposita sezione del sito dell’Università degli Studi di Camerino, indicata al successivo Art. 
7, seguendo le istruzioni fornite nella stessa sezione. Durante la compilazione della procedura 
di iscrizione sarà richiesto fornire on-line le informazioni descritte nei moduli A e B allegati al 
presente bando. 

3. La procedura prevede il caricamento (upload) dei seguenti documenti in formato elettronico 
(.pdf): 

- documento di identità in corso di validità; 
- codice fiscale o Carta sanitaria contenente il codice fiscale; 
- eventuale richiesta di riconoscimento crediti (CFU), corredata dalla documentazione o 
l’autodichiarazione attestante le esperienze maturate dal candidato. 

4. Per l’iscrizione al percorso formativo è dovuto il pagamento della somma totale di euro 
1.500,00 (millecinquecento/00) quale contributo onnicomprensivo, comprendente sia la tassa 
di iscrizione che quella per la prova finale e le imposte di bollo. 

5. Il pagamento dovrà essere effettuato tramite avviso di pagamento pago PA. Viene riconosciuta 
la possibilità di pagamento della quota tramite la “Carta del Docente”. Il pagamento del 
contributo dovrà essere così ripartito: 

-Prima rata di euro 750,00 all’atto dell’iscrizione 
-Seconda rata di euro 750,00 entro il 15 maggio 2024;  

6. Per i soggetti con un grado disabilità pari o superiore a 66% il pagamento del contributo è 
ridotto del 50%. Il pagamento del contributo dovrà essere così ripartito: 

-Prima rata di euro 375,00 all’atto dell’iscrizione 
-Seconda rata di euro 375,00 entro il 15 maggio 2024. 

7. I contributi versati, di cui ai precedenti commi 5 e 6, non sono soggetti in alcun caso a 
restituzione. 

 
 



 

Pag. 3 di 4 

Art.4  
Riconoscimento dei crediti pregressi 

Ai sensi dell’allegato B del DPCM 4 agosto 2023 “Linee guida per il riconoscimento dei crediti”, è 
previsto il riconoscimento dei crediti formativi pregressi, fino ad un massimo di 6 CFU, ferma 
restando la coerenza con gli obiettivi formativi del percorso di formazione iniziale. Il 
riconoscimento dei crediti già conseguiti avviene nel rispetto dei limiti previsti dalla normativa 
vigente e non comporta una riduzione del pagamento del contributo omnicomprensivo di cui 
all’art.3. 

Art.5 
Requisiti di ammissione 

1. Possono partecipare ai corsi indicati nel presente bando coloro che possiedono già 
l'abilitazione su una classe di concorso o su un altro grado di istruzione, nonché coloro che 
hanno ottenuto la specializzazione sul sostegno, e desiderano conseguire l'abilitazione in altre 
classi di concorso o in altri gradi di istruzione. È necessario, comunque, che tali candidati siano 
in possesso del titolo di studio richiesto per la classe di concorso di riferimento e che 
acquisiscano 30 CFU attraverso il percorso formativo iniziale, focalizzato sulle metodologie e 
tecnologie didattiche applicate alla disciplina di competenza.  

2. Sono ammessi con riserva coloro che, avendo conseguito il titolo abilitante all'estero, abbiano 
presentato la relativa domanda di riconoscimento alla Direzione generale per gli ordinamenti 
scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione entro il termine per la 
presentazione della domanda di iscrizione. Il titolo verrà rilasciato solo nel caso di accoglimento 
della domanda di riconoscimento entro la data della prova finale. 

3. I requisiti di accesso devono essere posseduti al momento della presentazione della domanda 
e devono essere autocertificati, ai sensi del DPR n. 445 del 28 dicembre 2000 e della legge n. 
183 del 12 novembre 2011, tramite la procedura on line all’atto della presentazione della 
domanda. Le dichiarazioni mendaci sono punibili ai sensi del codice penale e delle leggi speciali 
in materia. 

Art.6 
Esclusione e decadenza 

L’Università si riserva di procedere alla verifica a campione dei titoli auto-dichiarati e può adottare 
in qualsiasi fase del percorso formativo provvedimenti motivati di esclusione o di decadenza nei 
confronti di coloro i cui titoli non risultino validi o sufficienti per l’accesso. 
 

Art.7 
Procedura di iscrizione 

1. Per procedere alla iscrizione, a pena di esclusione, è necessario: 
a)  collegarsi al seguente link: https://miiscrivo.unicam.it e seguire le istruzioni fornite 

nell’apposita sezione; 
b)  compilare la domanda on line in ogni sua parte, indicando e sottoscrivendo le informazioni 

e le dichiarazioni richieste; 
c)  caricare (upload) i file richiesti; 
d)  versare l’importo della prima rata della tassa di iscrizione utilizzando la modalità PagoPA 

tramite avviso di pagamento reso disponibile nella piattaforma. 

2. Non saranno prese in considerazione domande di iscrizione inoltrate con modalità diverse da 
quelle previste al comma precedente, così come domande incomplete e/o mancanti di uno o 
più documenti richiesti e/o presentate fuori termine. 

https://miiscrivo.unicam.it/


 

Pag. 4 di 4 

 
Art. 8 

Responsabile del procedimento e trattamento dei dati personali 

1. Ai sensi e per gli effetti della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed 
integrazioni, responsabile del procedimento di cui alla presente procedura è il Direttore 
Generale. 

2. I dati personali richiesti sono necessari per le finalità di gestione secondo il principio di 
minimizzazione imposto dal R.G.P.D. 679/2016. I dati personali forniti dai candidati potranno 
essere comunicati dall’Università al Ministero competente ed ai relativi centri di servizio per le 
finalità istituzionali proprie. 

 

 
 

IL RETTORE 

Prof. Graziano Leoni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegati: 

• A – Modulo fac-simile per l’iscrizione e l’autocertificazione dei requisiti per l’iscrizione ai 
Percorsi di formazione iniziale 30 cfu ex art. 13 DPCM 04/08 2023 

• B – Modulo fac-simile Autocertificazione dei titoli di accesso alla classe di concorso per la 
quale si intende conseguire la nuova abilitazione 


		2024-03-14T09:39:33+0100
	Leoni Graziano




